
 
 

Corso V. Emanuele II, 122 - 46100 MANTOVA 
Telefono 0376321278 email: info@gardachiese.it 
PEC: cb.gardachiese-bonifica@pec.regione.lombardia.it 
Codice Fiscale: 01706580204 

 

Prot. 2809/24 Mantova, 30/04/2024 

 

DETERMINAZIONE N. 27/2024 DEL 30/04/2024 

 

OGGETTO:  Opere di pronto intervento per il rifacimento della tombinatura del corso d’acqua Daldo 
Paulle in Comune di Volta Mantovana. 

 Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, per 
l’esecuzione dei lavori di ripristino dell’attraversamento stradale di Via Volta Pozzolo e il 
consolidamento spondale in fregio alla viabilità pubblica.  
Codice CUP G18H23000940005 
Codice lavoro 2023A012 
Capitolo di bilancio 220330 

 

Il sottoscritto dott. ing. Paolo Magri: 

• Premesso che a seguito degli intensi eventi meteorici che hanno interessato il comprensorio 
consortile nei giorni compresi tra il 26 e il 31 ottobre 2023 il Consorzio di bonifica Garda Chiese 
ha segnalato a Regione Lombardia la necessità di intervenire lungo l’asta del colatore Daldo 
Paulle in comune di Volta Mantovana a causa del cedimento della tombinatura realizzata nel 
1976 su finanziamento Regionale, 

• Atteso che data 22/11/2023 Regione Lombardia ha eseguito il sopralluogo congiunto con i 
tecnici consortili per verificare lo stato dei luoghi; 

• Visto il verbale di sopralluogo in cui viene specificata la necessità di intervenire nel più breve 
tempo possibile per la messa in sicurezza del canale Daldo Paulle; 

• Vista la richiesta di finanziamento presentata a Regione Lombardia in data 06/12/2023 per 
l’importo complessivo di € 300.000,00; 

• Considerato che in data 01/03/2024 sono stati nominati l’Ing. Antonio Panizza Responsabile 
Unico del Progetto e l’Ing. Luca Tosi progettista dell’intervento; 

• Vista la Deliberazione n. 111 del 22/03/2024 con cui il Consiglio di Amministrazione autorizza 
a dare avvio ai lavori, pur in pendenza del finanziamento regionale; 

• Considerato che in data 26/03/2024 si è registrato il cedimento di un ulteriore tratto di 
tombinatura in corrispondenza dell’attraversamento di Via Volta Pozzolo; 

• Visto l’intenso evento meteorico del 9 e 10 aprile u.s. che ha compromesso ulteriormente il 
Daldo Paulle nel tratto in fregio alla viabilità pubblica; 

• Considerato che si rende necessario procedere con urgenza all’esecuzione di alcune 
lavorazioni previste dal finanziamento, nello specifico: realizzazione di un nuovo 
attraversamento al di sotto di Via Volta Pozzolo, in luogo dell’esistente non più funzionale, e 
messa in sicurezza del corso d’acqua in fregio alla strada comunale; 

• Vista la proposta del 29/04/2024 a firma del Responsabile Unico del Progetto, Ing. Antonio 
Panizza, che individua l’operatore economico F.lli Azzoni Srl come ditta attrezzata per 
l’esecuzione del lavoro in oggetto e disponibile ad eseguire i lavori appena perfezionate le 
pratiche per l’affidamento; 



  
 

pag. 2 

• Ritenuta idonea l’offerta presentata dalla ditta in data 18/04/2024, recepita con prot. n. 
2643/2024 che quantifica i lavori in oggetto in € 33.783,59 oltre ad IVA di legge e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni di cui al presente affidamento; 

• Visto l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che la stazione appaltante 
possa disporre l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• Verificato il rispetto del principio della rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, cosi come 
documentato nella citata proposta del RUP del 29/04/2024; 

• Verificata l’assenza di motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 del d.lgs. n. 36/2023; 

• Verificata la copertura economica al cap. 220330 del bilancio consortile; 

• Visto l’art. 37 del vigente Statuto Consortile; 

 

D E T E R M I N A  

1. di affidare alla ditta F.lli Azzoni S.rl., con sede in Goito (MN) (codice fiscale e partita IVA: 
01624690200), il lavoro sopra specificato, per l’importo di euro 33.783,59 oltre ad IVA di legge;  

2. di imputare la predetta somma di euro 33.783,59 più IVA al capitolo di bilancio 220330; 

3. di dare comunicazione dell’adozione della presente determinazione al Comitato Esecutivo nella 
prima seduta successiva. 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to: ing. Paolo Magri 
 

 

 

Parere del responsabile unico del progetto 

Il sottoscritto Ing. Antonio Panizza Responsabile Unico del Progetto propone l’adozione 
dell’affidamento in questione, come da testo sopra riportato, e nel contempo dichiara: 

- che l’incarico di responsabile unico del progetto in capo al sottoscritto non coinvolge alcun 
personale interesse, ovvero interessi di propri parenti, affini entro il secondo grado, coniuge, 
conviventi, oppure di persone con le quali il sottoscritto ha rapporti di frequentazione abituale; 

- che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi così come previsto 
dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dal Codice Etico e di Comportamento del Consorzio approvato 
con deliberazione n. 472/CA del 25/01/2017; 

- che tutto quanto precede viene reso dal sottoscritto anche quale autodichiarazione ai sensi 
del D.P.R. 445/2000 artt. 46 e 47; 

 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 F.to: ing. Antonio Panizza 

 

 



  
 

pag. 3 

Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 30, p.to 1, lett. g) L.R. Regione Lombardia n. 4/2016, si esprime: 

 parere favorevole; 

 parere non favorevole; 

relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, lì 30/04/2024 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to: ing. Paolo Magri 

 

 

 

Regolarità contabile 
 

 parere favorevole; 
 parere non favorevole; 

Mantova, lì 30/04/2024 
 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 F.to: dott. Davide Bellei 

 

 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente determina viene pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del Consorzio 
http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 30/04/2024 

 

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
 F.to: dott. Davide Bellei 

http://gardachiese.it/

